
 280 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola Záluží 
 

1924 - 1939 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  637 



 281 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Do roku 1924 navštěvovaly české děti ze Záluží německou obecnou školu v Kotovicích. Členové 
Národní jednoty pošumavské v Záluží usilovali o zřízení české školy již v roce 1922,  pro malý počet dětí 
(9) však otevření školy povoleno nebylo. Až další sčítání dětí v obci v  roce 1924 ukázalo, že počet dětí 
české národnosti vzrostl na 21 a česká škola mohla být zřízena.  

Vyučování bylo zahájeno 1. září 1924 v najaté místnosti statkáře Čížka v Záluží. D o budouc na se 
počítalo s výstavbou nové školní budovy na hranici katastru obcí Záluží a Kotovice, který tvořil střed pro 
obce, ze kterých docházely děti do školy (Záluží, Kotovice, Hoříkovice, Ves Touškov).  

Prvním správcem se stal Karel Kraus. Po měsíci jeho činnosti na škole ho vystřídal Václav Lampl. 
Od 1. 9. 1926 by ustanoven správcem školy Václav Hanzlíček. 

  Nová školní budova byla otevřena 6. 7. 1927 na výše zmíněném místě. Škola byla organizována 
jako jednotřídní a byla zde umístěna i mateřská školka. Počátkem školního roku 1927/28 byly do Záluží 
přiškoleny i děti z Přehýšova. Od 1. září 1928 se stal správcem školy Václav Herian. Působil zde až do 5. 
října 1938, kdy byla škola po mnichovských událostech na základě úředního rozhodnutí uzavřena. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1924 – 1939. 
Pamětní kniha byla do Okresního archivu v Blovicích předána Místním národním výborem 

v Kotovicích dne 30. 6. 1976.  Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 527. 
  

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond je torzem, obsahuje pouze pamětní knihu z let 1924 – 1939, vedenou v češtině. Stav knihy je 
zachovalý, byla zařazena do I. kategorie. Kronika je doplněna vlepenými výstřižky z novin a  fotografií 
školní budovy. 
 Vnitřní skartace ve fondu nebyla provedena. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Pamětní kniha  je jediným zdrojem informací o existenci a činnosti české menšinové školy v Záluží. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V listopadu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 10. listopadu 2005     ………………………………. 
          Jana Mašková 



 282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 283 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
Knihy 

Ostatní knihy 
1 Pamětní kniha (1 vlepená fotografie)    1924 – 1939  K 1 



 284 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Obecná škola Záluží 
Časový rozsah archivní pomůcky  1924 – 1939  
Počet evidenčních jednotek 1 (1 kniha)  
Počet inventárních jednotek    1 
Rozsah v bm     0,02 
Stav ke dni     10. 11. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 




